superávit financeiro, anulação total ou parcial de dotações e operações de 
crédito (art. 167, II e V, da Constituição Federal; art. 43 da Lei 4.320/1964). 
6.1) Abertura de créditos adicionais sem existência de recursos de 
Superávit Financeiro no valor total de R$ 2.084.063,19 (dois milhões, 
oitenta e quatro mil, sessenta e três reais e dezenove centavos) - Tópico - 3. 
1. 3. 1. ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 
6.2) Abertura de créditos adicionais sem existência de recursos de Excesso 
de Arrecadação no valor total de R$ 1.496.536,95 (um milhão, 
quatrocentos noventa e seis mil, quinhentos trinta e seis reais, noventa e 
cinco centavos). - Tópico - 3. 1. 3. 1. ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 
7) FC13 PLANEJAMENTO/ORÇAMENTO_MODERADA_13. Peças de 
Planejamento (PPA, LDO, LOA) elaboradas em desacordo com os preceitos 
constitucionais e legais (arts. 165 a 167 da Constituição Federal).

[...]

qualquer prejuízo à regularidade das contas municipais. 

24. Alegou que, embora o relatório contábil tenha demonstrado insuficiência 

de saldo na fonte de recursos 800 – Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo em 

Capitalização (Plano Previdenciário), no montante de R$ 226.234,35 (duzentos e vinte e 

seis mil, duzentos e trinta e quatro reais) tal insuficiência não correspondeu à realidade 

financeira global do Fundo, isto porque, ocorreu, na prática, um equívoco de classificação 

contábil, pelo qual valores pertencentes à Fonte 800 foram registrados, indevidamente 

em outras fontes e recursos como a fonte de recurso 802.

[...]

Insta ressaltar que a irregularidade ocorreu em razão da abertura de 

créditos adicionais por conta de recursos insuficientes de superávit financeiro do 

exercício anterior nas fontes 500, 571, 600, 602, 621, 631, 661, 701, 715 e 716, no 

importe de R$ 2.084.063,19 (dois milhões, oitenta e quatro mil e sessenta e três reais e 

dezenove centavos), bem como, da abertura de créditos adicionais por conta de excesso 

de arrecadação sem recursos suficientes nas fontes 600, 660, 661 e 700, no importe de 

R$ 1.496.536,95 (um milhão, quatrocentos e noventa e seis mil, quinhentos e trinta e 

seis reais e noventa e cinco centavos). 

43. O gestor, em suas alegações finais não trouxe argumentos acerca da 

abertura dos créditos adicionais por conta de recursos insuficientes de superávit 

financeiro do exercício anterior, razão pela qual, o Ministério Público de Contas reitera o